
quarta-feira, 17 de março de 2010 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 120 (50) – 73

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - 

CONTRATADA: RAINHA DESCARTÁVEIS JUNDIAÍ LTDA 
OBJETO: Aquisição de Materiais Descartáveis - Processo nº 
001/0001/000.080/2010 Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 102-06/2010 - VALOR: R$ 53.400,00 Recursos: Programa: 
10122010048590000 - Código Local: 090102, Elemento: 339030 
- DATA DA ASSINATURA: 11/03/2010.

Despacho da Chefe de Gabinete de 15/03/2010
Processo nº: 001/0001/000.931/2010 Interessado: BRUNO 

RICARDO BIONI Assunto Solicitação de vistas ao processo.
“Autorizo o cidadão BRUNO RICARDO BIONI, dar vistas ao 

processo nº 001/0001/001.988/2008, referente a Concorrência 
de Pré-Qualificação nº 101-01/2009, bem como retirada de cópia 
mediante o pagamento dos emolumentos devidos”.

DESPACHO DA SENHORA CHEFE DE GABINETE DE 
15/03/2010

PROCESSO N0º 001.0001.000.421/2009
INTERESSADO: COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE
ASSUNTO: REGISTRO DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS, DE 

USO AMBULATORIAL E HOSPITALAR.
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º 

22/2009
Em observância ao documento encartado nos autos às fls. 

1.881, em atendimento ao disposto no inciso III - do artigo 18, 
do Decreto nº 47.945, de 16/07/2003, o preço abaixo foi reduzi-
do conforme correspondência da empresa CELLOFARM LTDA. e 
será àquele contratado e empenhado.

ITEM 01 - Amoxicilina 1000mg + Clavulanato de Potássio 
200 mg inj. - Frasco-ampola - CÓDIGO SIAFISICO: 754641 - 
PREÇO REGISTRADO: R$ 2,50 - Quantidade máxima estimada 
de 20.000 para o período de 12 meses.

1ª CLASSIFICADA E DETENTORA DO REGISTRO: CELLO-
FARM LTDA. - CNPJ: 02.433.631/0001-20 - NOME COMERCIAL: 
CLAVICIN 1g - MARCA: CLAVICIN - FABRICANTE: STRIDES 
ARCOLAB LIMITED - ÍNDIA - TITULAR DO REGISTRO NA ANVI-
SA: CELLOFARM LTDA. - APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM COM 
50 FRASCOS-AMPOLA DE 1g SEM DILUENTE - VALIDADE DO 
PRODUTO: 24 MESES - PRAZO DE VALIDADE NA ENTREGA: No 
mínimo 75% de sua validade, a partir de sua fabricação.

DESPACHO DA SENHORA CHEFE DE GABINETE DE 
15/03/2010

PROCESSO N. : 001.0001.002.517/2009.
INTERESSADO : COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE
Modalidade : PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º
150/2009
ASSUNTO : Registro de Preços para Aquisição de Dispositi-

vos Intravenosos II, de Uso Ambulatorial e Hospitalar.
Em observância ao disposto nos termos do item 10 do capí-

tulo XV, do Edital do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N. 150/2009, e considerando o resultado da pesquisa 
encartada ao presente, às fls. 473 a 496, ficam mantidos os 
preços registrados para Aquisição de Dispositivos Intravenosos 
II constantes da respectiva Ata de Registro de Preços, haja vista 
estarem compatíveis com os praticados no mercado.

DESPACHO DA SENHORA CHEFE DE GABINETE DE 
15/03/2010

PROCESSO N. : 001.0001.002.563/2008.
INTERESSADO : GRUPO DE EQUIPAMENTOS DE SAÚDE
Modalidade : PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N.º
190/2008
ASSUNTO : Registro de Preços Para Aquisição e Instalação 

de Equipamentos Oftalmológicos.
Em observância ao disposto nos termos do item 10 do capí-

tulo XV, do Edital do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N. 190/2008, e considerando o resultado da pesquisa 
encartada ao presente, às fls. 1.184 a 1.206, ficam mantidos os 
preços registrados para Aquisição e Instalação de Equipamentos 
Oftalmológicos constantes da respectiva Ata de Registro de 
Preços Prorrogada, haja vista estarem compatíveis com os 
praticados no mercado.

TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 16/2008, CELEBRA-

DO EM 23/07/2008, ENTRE O ESTADO DE SÃO PAULO, POR 
INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE E A 
EMPRESA CDG CONSTRUTORA LTDA., OBJETIVANDO A EXE-
CUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO PAVILHÃO 
MIGUEL PEREIRA E OUTRAS EDIFICAÇÕES DO CONJUNTO HOS-
PITALAR DO MANDAQUI, CONFORME CONSTA DO PROCESSO 
Nº001/0001/000.051/2008 - CONCORRÊNCIA N.º 04/2008

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto estabelecer o 

acréscimo de valor contratual necessário para a conclusão das 
Obras de Reforma e Ampliação do Pavilhão Miguel Pereira e 
Outras Edificações do Conjunto Hospitalar do Mandaqui, cons-
tantes no Processo n.º 001.0001.000.051/2008, Concorrência 
n.º 04/2008.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR
Ficam acrescido ao presente termo aditivo ao contrato o 

valor de R$10.284.722,16 (dez milhões, duzentos e oitenta e 
quatro mil, setecentos e vinte e dois reais e dezesseis centavos), 
correspondente a 25,83% do valor inicialmente contratado, que 
passa de R$ 39.810.000,01 (trinta e nove milhões, oitocentos e 
dez mil reais e um centavos) para R$ 50.094.722,17 (cinquenta 
milhões, noventa e quatro mil, setecentos e vinte e dois reais e 
dezessete centavos), conforme documentos apresentados pela 
contratada e aprovados pela Área Técnica da Secretaria de 
Estado da Saúde.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTE
Foi aplicado o percentual de 10,6181% ao reajuste contra-

tual, no valor de R$1.092.042,08 (um milhão, noventa e dois 
mil, quarenta e dois reais e oito centavos), perfazendo a quantia 
total da despesa do presente aditivo em R$ 11.376.764,24 (onze 
milhões, trezentos e setenta e seis mil, setecentos e sessenta e 
quatro reais e vinte e quatro centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DA RESERVA
O valor da despesa correrá por conta da Estrutura Funcional 

Programática (Programa de Trabalho): 10.302.0930.1377.0000 - 
Unidade Gestora/ UGE: 090101 - Natureza da Despesa:449051.

CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO
Continuam em vigor todas as demais cláusulas e condições 

do contrato original celebrado em 23/07/2008.
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2010
JULGAMENTO DO RECURSO
Processo: nº 001.0001.000.605/2010
Interessado: SEC SOCIEDADE DE ENGENHARIA E CONS-

TRUÇÕES LTDA
Assunto: Recurso Administrativo, referente a Concorrência 

nº 10/2009
Recebo o Recurso interposto, tempestivamente, por SEC 

SOCIEDADE DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, para, no 
mérito, negar-lhe provimento, com fulcro nos termos da manifes-
tação da Comissão Julgadora, que acolho e abaixo transcrevo:

“A empresa SEC Sociedade de Engenharia e Construções 
Ltda interpôs recurso administrativo através do requerimento 
protocolado em 17/02/2010, contra a decisão da Comissão 
Julgadora.

Alega a Recorrente que a empresa Engesec apresentou 
preço para o item 28.1 inexequível. Presume-se que a Recorrente 
ao fazer tal afirmação tenha se valido do critério constante no § 
1º do art. 48 da Lei 8666/93. Assim procedendo, equivocou-se a 
Recorrente, vez que tal critério é aplicável para o valor da pro-
posta e não para preços unitários, conforme está claro no texto 
da Lei. Além do mais, a empresa Engesec apresentou proposta 
de empresa especializada em engenharia térmica, comprovando 
a sua exiquibilidade.

Credenciamento nº 15/0002/10 - Referente ao credencia-
mento de Instituições de Ensino para o oferecimento de ensino 
presencial de língua estrangeira moderna, aos alunos das 2.ª e 
3.ª séries do Ensino Médio da rede pública do Estado de São 
Paulo. Após análise da documentação apresentada, para o 
Município de Penápolis, a Comissão Especial Julgadora decide: 
Habilitar as empresas: Oliveira & Quinália Penápolis Ltda- inglês 
e espanhol; Escola de Profissões S/A - inglês.

Credenciamento nº 15/0002/10 - Referente ao credencia-
mento de Instituições de Ensino para o oferecimento de ensino 
presencial de língua estrangeira moderna, aos alunos das 2.ª e 
3.ª séries do Ensino Médio da rede pública do Estado de São 
Paulo. Após análise da documentação apresentada, para o Muni-
cípio de Birigui, a Comissão Especial Julgadora decide: Habilitar 
as empresas: Sueli Terezinha Contel Fortuna Contel Fortuna & 
Cia Ltda. ME - inglês; Escola de Profissões S/A - inglês; Multi 
Treinamento e Editora Ltda - inglês, espanhol e francês.

Abertura de envelope nº 02 - Habilitação
A Comissão Julgadora de Licitações comunica que se 

realizará, no dia 23-03-2010, a abertura do Envelope nº 02 
das três primeiras empresas classificadas nos processos abaixo, 
como segue:

às 11:30 horas, Tomada de Preços nº 05/3364/09/02, 
referente à Construção de Cobertura de Quadra em Estrutura 
Mista e Reforma de Prédio Escolar na EE Escritora Rachel de 
Queiroz - Campinas/SP.

às 13:30 horas, Tomada de Preços nº 05/3365/09/02, 
referente à Construção de Cobertura de Quadra em Estrutura 
Mista e Reforma de Prédio(s) Escolar(es) na EE Prof. Hildebrando 
Siqueira - Campinas/SP.

às 14:00 horas, Tomada de Preços nº 05/3422/09/02, 
referente à Construção de Cobertura de Quadra em Estrutura 
Mista e Reforma de Prédio Escolar na EE Profa Blanca Zwicker 
Simoes - São Paulo-SP.

Abertura de envelope nº 03 - Habilitação
A Comissão Julgadora de Licitações comunica que se 

realizará, no dia 23-03-2010, a abertura do Envelope nº 03 
das três primeiras empresas classificadas no processo abaixo, 
como segue:

às 14:30 horas, Tomada de Preços nº 46/1771/09/02, refe-
rente à Elaboração de Projeto Executivo em Sistema Estrutural 
Pré-Fabricado de Concreto e apresentação de Pasta Técnica 
contemplando a documentação relativa ao Projeto Técnico de 
Segurança no Terreno Vila Nova Jaguaré - São Paulo/SP.

SAÚDE
Secretaria de Estado da Saúde
Coordenadoria de Serviços de Saúde
Centro de Referência de Álcool Tabaco e Outras Drogas
Seção de Suprimentos e Gestão de Contratos
COMUNICADO
Acha-se aberta na Seção de Compras e Gestão de Contra-

tos, do Centro de Referência de Álcool, Tabaco e Outras Drogas 
- CRATOD, sito à Rua Prates, 165 - 2. andar - Bom Retiro - SP, a 
licitação será na Modalidade de Pregão Eletrônico nº 005/2010, 
do tipo menor preço TOTAL DO LOTE, referente ao processo nº 
001.0148/011/2010, objetivando a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA P/ ANO DE 2010.

INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA ELETRÔNI-
CA: 18/03/2010

A sessão de processamento do Pregão será realizada no 
endereço supra mencionado: DIA 05/04/2010 às 09:00:00HS, 
no Endereço Eletrônico: www.bec.sp.gov.br e/ou www.bec.
fazenda.sp.gov.br

ORDEM DE COMPRAS: 090188000012010OC00002
O Edital será disponibilizado para consulta na Internet no 

endereço www.imprensaoficial.sp.gov.br., opção e-negociospu-
blicos OU : www.bec.sp.gov.br e/ou www.bec.fazenda.sp.gov.br.

Mais informações poderão ser obtidas através do fone/fax: 
(011) 3329-4458, 4491 ou 4460, e pelos seguintesE’mails: nalva-
cratod@saude.sp.gov.br e/ou esilva-cratod@saude.sp.gov.br

COORDENADORIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INSUMOS ESTRATÉGICOS DE SAÚDE

COORDENADORIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS 
ESTRATÉGICOS DE SAÚDE

Processo nº : 001.0001.000.668/2010
Pregão Eletrônico nº.: 15/2010
Interessado : Coordenadoria de Ciência, Tecnologia e Insu-

mos Estratégicos de Saúde
Assunto: Compra de Medicamentos para Atendimento das 

Ações Judiciais
Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde - Admi-

nistração Superior da Secretaria e Sede - Coordenadoria de 
Ciência, Tecnologia e Insumos Estratégicos de Saúde, a licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 15/2010, referente ao 
processo nº 001.0001.000.668/2010, objetivando a COMPRA DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDIMENTO DAS AÇÕES JUDICIAIS. A 
realização do Pregão será por intermédio do Sistema Eletrônico 
de Contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo”, cuja abertura está marcada 
para o dia 31 de MARÇO de 2010 às 11:00 horas.

Os interessados em participar do certame deverão acessar 
a partir de 18/MARÇO/2010, o site www.bec.sp.gov.br, mediante 
a obtenção de senha de acesso ao sistema e credenciamento se 
seus representantes.

O Edital da presente licitação encontra-se disponível no 
endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br ou www.bec.fazenda.
sp.gov.br.

COORDENADORIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INSUMOS 
ESTRATÉGICOS DE SAÚDE

GRUPO DE ATENÇÃO A DEMANDAS EXTRAORDINÁRIAS
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE EM 15/03/2010
PROCESSO Nº: 001.0001.000.509/2010
INTERESSADO: COORDENADORIA DE CIÊNCIA, TECNOLO-

GIA E INSUMOS ESTRATÉGICOS DE SAÚDE
ASSUNTO: Aquisição do medicamento importado Gentuzu-

mab Ozogamicina (Mylotarg) 5MG - AÇÃO JUDICIAL
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 189-13/2010
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº. 

8666/93 e suas atualizações posteriores, o ato do Senhor Coor-
denador de Saúde da CCTIES, que dispensou a licitação, para 
aquisição de 05 (cinco) ampolas do medicamento importado 
Gentuzumab Ozogamicina (Mylotarg) 5MG, com processo de 
importação sob responsabilidade desta Secretaria, para atender 
Ação Judicial, por intermédio da empresa UNO HEALTHCARE, 
INC., cuja aquisição perfaz o valor de R$ 27.400,00 (Vinte e sete 
mil e quatrocentos reais).

COORDENADORIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Acha-se aberta na Secretaria de Estado da Saúde, a 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 102-09/2010 
- 09010200012010OC00055, referente ao processo nº 
001.0001.000.244/2010, objetivando a contratação de serviços 
de Copeiragem, a ser realizado por intermédio do Sistema 
Eletrônico de Contratações denominado “Bolsa Eletrônica de 
Compras do Governo do Estado de São Paulo”, cuja abertura 
está marcada para o dia 31/03/2010 às 09:30 horas.

Os interessados em participar do certame deverão acessar 
a partir de 18/03/2010, o site www.bec.sp.gov.br ou www.bec.
fazenda.sp.gov.br, mediante a obtenção de senha de acesso ao 
sistema e credenciamento se seus representantes.

O Edital da presente licitação encontra-se disponível no site 
www.e-negociospublicos.com.br

FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO 
DA EDUCAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FDE AVISA:
COMUNICADO
REF.: Pregão (Presencial) de Registro de Preços nº 

36/3930/09/05 - Objeto: Aquisição de materiais eletrônicos 
diversos

Comunicamos que a sessão de processamento do referido 
Pregão foi alterada para às 14:00 horas do dia 31/03/2010 e 
será realizada na Sede da FDE, sito à Avenida São Luis, 99 - 
Centro - São Paulo/SP, ocasião em que serão recepcionados os 
Envelopes “Proposta” e “Documentos de Habilitação”, após 
o credenciamento dos interessados que se apresentarem para 
participar do certame.

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
FDE AVISA:
COMUNICADO
REF.: Pregão (Presencial) de Registro de Preços nº 

57/00043/10/05 - Objeto: Aquisição de equipamentos de rede 
com fio e sem fio, serviços de instalação e manutenção

Comunicamos que, em virtude de alteração no Edital, a 
sessão de processamento do referido Pregão foi alterada para às 
09:30 horas do dia 29/03/2010 e será realizada na Sede da FDE, 
sito à Avenida São Luis, 99 - Centro - São Paulo/SP, ocasião em 
que serão recepcionados os Envelopes “Proposta” e “Documen-
tos de Habilitação”, após o credenciamento dos interessados 
que se apresentarem para participar do certame.

Despacho do Diretor de Obras e Serviços de 16-03-2010
Homologando
O procedimento licitatório, relativo à contratação de empre-

sa para execução de serviços de Construção de Prédio Escolar 
em Estrutura Pré-Moldada de Concreto com Fornecimento, Insta-
lação, Licenciamento e Manutenção de Elevador no Terreno CHB 
Bolsão 9 A - Jardim Nova República - Cubatão/SP, e adjudico o 
objeto do certame à empresa Construmik Comércio e Constru-
ção Ltda., 1ª classificada na Concorrência nº 05/2934/09/01.

O procedimento licitatório, relativo à contratação de empre-
sa para execução de serviços de Construção de Prédio Escolar 
em Estrutura Pré-Moldada de Concreto com Fornecimento, 
Instalação, Licenciamento e Manutenção de Elevador no Terreno 
CHB Jd. Casqueiro - Jardim Casqueiro - Cubatão/SP, e adjudico o 
objeto do certame à empresa Lopes Kalil Engenharia e Comércio 
Ltda., 1ª classificada na Concorrência nº 05/2833/09/01.

O procedimento licitatório, relativo à contratação de empre-
sa para execução de serviços de Construção de Prédio Escolar 
em Estrutura Pré-Moldada de Concreto com Fornecimento, 
Instalação, Licenciamento e Manutenção de Elevador no Terreno 
CHB Bolsão “9”- B - Jardim Nova República - Cubatão/SP, e 
adjudico o objeto do certame à empresa Mazza, Fregolente & 
Cia - Eletricidade e Construções Ltda., 1ª classificada na Concor-
rência nº 05/2935/09/01.

O procedimento licitatório, relativo à contratação de empre-
sa para execução de serviços de Construção de Prédio Escolar 
em Estrutura Pré-Moldada de Concreto com Fornecimento, Insta-
lação, Licenciamento e Manutenção de Elevador no Terreno CHB 
Bolsão “VII” - Jardim Nova República - Cubatão/SP, e adjudico 
o objeto do certame à empresa Mazza, Fregolente & Cia - Ele-
tricidade e Construções Ltda., 1ª classificada na Concorrência 
nº 05/2924/09/01.

Julgamento de Licitações - Habilitação
Concorrência nº 05/2906/09/01, referente à Construção 

de Prédio Escolar em Estrutura Pré-Moldada de Concreto com 
Fornecimento, Instalação, Licenciamento e Manutenção de 
Elevador no Terreno Jardim Herplin / Ver. Erodice Pontes de 
Queiroz - Parelheiros - São Paulo/SP e Construção de Ambientes 
Complementares e Reforma de Prédio Escolar na Ver. Erodice 
Pontes de Queiroz - Parelheiros - São Paulo/SP. Após analisar a 
documentação contida no envelope nº 01, a Comissão Julga-
dora de Licitações decidiu por habilitar as empresas: Habilitar 
as empresas: Proeng Construtora e Comércio Ltda.; Lima de 
Castro Engenharia e Montagem Ltda e Scopus Construtora e 
Incorporadora Ltda. Ante o exposto e considerando o critério de 
julgamento estabelecido no Edital (Menor Preço), esta Comissão 
sugere a adjudicação do objeto da presente licitação à empresa 
classificada em 1.º lugar, Proeng Construtora e Comércio Ltda.

Pareceres de Habilitação
Credenciamento nº 15/0002/10 - Referente ao credencia-

mento de Instituições de Ensino para o oferecimento de ensino 
presencial de língua estrangeira moderna, aos alunos das 2.ª e 
3.ª séries do Ensino Médio da rede pública do Estado de São 
Paulo. Após análise da documentação apresentada, para o Muni-
cípio de Marília, a Comissão Especial Julgadora decide: Habilitar 
as empresas: Escola de Profissões S/A - inglês; Multi Treinamento 
e Editora Ltda - inglês, espanhol e francês e Inabilitar, por deixar 
de atender ao subitem 4.3. do Edital, a empresa: Janer Amorim 
de Brito Junior- ME, deixou de atender ao subitem 4.1 no que 
tange ao 4.1.3.1, subitens 4.1.4.3, 4.1.4.5 e 4.1.5.1; A.L.E Idio-
mas de Marília Ltda-EPP, deixou de atender ao subitem 4.1.6.3; 
Centro Cultural Brasil - Estados Unidos de Marília, deixou de 
atender aos subitens 4.1.4.3, 4.1.4.5, 4.1.5.1.

Credenciamento nº 15/0002/10 - Referente ao creden-
ciamento de Instituições de Ensino para o oferecimento de 
ensino presencial de língua estrangeira moderna, aos alunos 
das 2.ª e 3.ª séries do Ensino Médio da rede pública do Estado 
de São Paulo. Após análise da documentação apresentada, 
para o Município de São Paulo, a Comissão Especial Julgadora 
decide: Habilitar as empresas: Instituto de Idioma American 
Ltda - inglês; Guide One Escolas de Idiomas Ltda - ME- inglês e 
espanhol; Associação Cultura Inglesa - São Paulo - Inglês; Escola 
de Profissões S/A - inglês; Multi Treinamento e Editora Ltda - 
inglês, espanhol e francês, e Inabilitar, por deixar de atender ao 
subitem 4.3. do Edital, as empresas: Enjoy Idiomas e Serviços 
Ltda - não atendeu ao subiten 4.1.4.3 do Edital; Premium Cursos 
de Idiomas e Comércio de Material Didático Ltda. - não atendeu 
aos subitens 4.1.4.2 e 4.1.4.3 do Edital; União Cultural Brasil 
Estados Unidos - não atendeu ao subitem 4.1 combinado com o 
4.1.3.1 do Edital; Tradition Instituto de Idiomas e Comércio Ltda 
- não atendeu aos subitens 4.1.4.3, 4.1.4.4, 4.1.4.5 e 4.1.5.1; 
Leosergio Hoffamann Informática - não atendeu aos subitens 
4.1.4.2, 4.1.4.3, e 4.1.5.1 do Edital; Roberta Helena Barroquello 
- EPP - não atendeu aos subitens 4.1.4.3, 4.1.4.4, 4.1.4.5 e 
4.1.4.6 do Edital; Euro São Matheus Edições Culturais Ltda. - não 
atendeu aos subitens 4.1.4.3 e 4.1.4.5 do Edital; Casa da Cultura 
Francesa - Aliança Francesa - não atendeu aos subitens 4.1.4.2. 
4.1.4.3, 4.1.4.4, 4.1.4.5 e 4.1.4.6.

Credenciamento nº 15/0002/10 - Referente ao credencia-
mento de Instituições de Ensino para o oferecimento de ensino 
presencial de língua estrangeira moderna, aos alunos das 2.ª e 
3.ª séries do Ensino Médio da rede pública do Estado de São 
Paulo. Após análise da documentação apresentada, para o Muni-
cípio de Itapeva, a Comissão Especial Julgadora decide: Habilitar 
a empresa: Multi Treinamento e Editora Ltda - inglês, espanhol 
e francês, e Inabilitar, por deixar de atender ao subitem 4.3. do 
Edital, a empresa: Moriyama Languange School S/C Ltda - ME - 
não atendeu ao subitem 4.1.6.3.

Credenciamento nº 15/0002/10 - Referente ao credencia-
mento de Instituições de Ensino para o oferecimento de ensino 
presencial de língua estrangeira moderna, aos alunos das 2.ª 
e 3.ª séries do Ensino Médio da rede pública do Estado de 
São Paulo. Após análise da documentação apresentada, para 
o Município de Mogi Guaçu, a Comissão Especial Julgadora 
decide: Habilitar as empresas: Knightsbridge Escola de Idiomas 
Ltda - ME - inglês e espanhol

Multi Treinamento e Editora Ltda - inglês, espanhol e 
francês.

POR OFERTAR MENOR PREÇO, ATENDER AS EXIGÊNCIAS 
DO EDITAL E AOS INTERESSES DA ADMINISTRAÇÃO.

DEPARTAMENTO DE SEMENTES, MUDAS E MATRIZES.
PROCESSO SAA Nº 20.190/2010 - CONVITE BEC Nº 

4243/2010 - OC Nº 38/2010
DESCLASSIFICAMOS A PROPOSTA DA FIRMA PARTICIPANTE 

POR APRESENTAR PREÇO SUPERIOR AO ESTABELECIDO, COMO 
REFERÊNCIA POR ESTA ADMINISTRAÇÃO.

COORDENADORIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA

Despacho do Coordenador, de 17/03/2010
Pregão Eletrônico 003/0
Processo SAA nº 73.594/2010
A vista dos trabalhos referentes ao Pregão (Eletrônico) nº 

003/10 (fls. 64/82), circunstanciado na ATA, fls. 89/93, e dos 
elementos justificativos nos autos, conforme informações do 
Pregoeiro no despacho às fls. 142/143, no uso da competência 
prevista no artigo 3º do Decreto n.º 47.297 de 06.11.02, e com 
fundamento no inciso VII do Artigo 3º da Lei Federal n.º 10.520 
de 17.07.02, bem como, a Resolução SAA - 50, de 20/09/2007, 
considerando o exposto, HOMOLOGO o objeto do Pregão (Ele-
trônico) a favor da empresa Contiplan Formulários Contínuos 
Ltda. ME, no valor de R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos 
reais), correspondente a confecção de 150 caixas do formulário 
contínuo Permissão de Trânsito de Vegetais - PTV, com 1000 
jogos cada.

EDUCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Departamento de Recursos Humanos
Despacho de Homologação/Adjudicação, de 16/03/2010
Acolho e HOMOLOGO a decisão da Comissão Julgadora 

de Licitações DRHU/SE, referente a Oferta de Compra nº 
080260000012010OC00003 - CV 3412/2010, Processo DRHU 
nº 172/0100/2010, que trata da aquisição de suprimentos de 
informática, e ADJUDICO o seu objeto aos fornecedores abaixo

relacionados, adotando-se as demais providências atinentes 
à sua contratação.

Item-CGC/CPF-Fornecedor-Qtd. Ofertada-Procedência-Mar-
ca/Modelo-Valor da Proposta-Qtd. Comprada

1-09146988000176-CREUSA G. SOUZA INFORMATICA-ME-
5-Importado-C9391AL HP ORIGINAL-45,0000- 5

2-56215999000140-INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA- 
5-Importado-HP ORIGINAL-C9392AL-46,0000-5

3-56215999000140-INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA- 
5-Importado-HP ORIGINAL-C9393AL-46,0000- 5

4-56215999000140-INFORSHOP SUPRIMENTOS LTDA- 
5-Importado-HP ORIGINAL-C9364WL-39,0000- 5

5-10982370000125-VALDOMIRO ONOFRE DA SILVA-INFOR-
MATICA-4-Importado-hp original-89,0000- 4

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTO ESCOLAR

DECISÃO DO PREGOEIRO DE 15/03/2010
Processo DSE 0312/5900/2010 - Pregão (Eletrônico) Nº 

01/2010, o qual tem por objeto a Aquisição de Água Mineral 
Natural com e sem Gás, conforme constam na Ata da Sessão da 
realização do Pregão supracitado, com fundamento do Art.º 22, 
do Decreto n.º 49.722, de 24/06/2005, foi DECIDIDO:

ATOS DECISÓRIOS DO PREGOEIRO
(Art.º 6º, inciso IV, V e VI, do Decreto n.º 47.297 de 

06/11/2002)
Item Código Descrição Qtde Unid. Forn. Decisão Pregoeiro 

Data Justificativa
I 2647150 Aquisição de Bebidas Não Alcoólicas 1800 

Vide Edital Adjudicado 15/03/201013:28:34 ITEM ADJUDICADO 
TENDO EM VISTA QUE O PREÇO OFERTADO ESTÁ DE ACORDO 
COM O PREÇO REFERENCIAL.

DECISÃO DA AUTORIDADE DE 15/03/2010
Processo DSE 0312/5900/2010 - Pregão (Eletrônico) Nº 

01/2010, o qual tem por objeto a Aquisição de Água Mineral 
Natural com e sem Gás, conforme constam na Ata da Sessão da 
realização do Pregão supracitado, com fundamento do Art.º 22, 
do Decreto n.º 49.722, de 24/06/2005, foi DECIDIDO:

ATOS DECISÓRIOS DA AUTORIDADE - DIRETOR TÉCNICO 
DO DSE

(Art.º 3º, inciso VII, do Decreto n.º 47.297, de 06/11/2002)
Item Código Descrição Qtde Unid. Forn. Decisão Pregoeiro 

Data Justificativa
I 2647150 Aquisição de Bebidas Não Alcoólicas 1800 

Vide Edital Homologado 15/03/201015:42:45 PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO HOMOLOGADO, TENDO EM VISTA QUE O PREÇO 
OFERTADO ESTÁ DE ACORDO COM O PREÇO REFERENCIAL.

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 23/09 RP - 
PROCESSO 0766/5900/2009 - CONTRATO 018/10- Contratante: 
ADMINISTRAÇÃO DEPTO. SUPRIMENTO ESCOLAR Contratado(a): 
ALNUTRI ALIMENTOS LTDA. - C.N.P.J: 07.747.780/0001-87-Valor: 
254.170,33 - MISTURA PARA O PREPARO DE LEITE COM FRUTAS.

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 89/09 RP - 
PROCESSO 3351/5900/2009 - CONTRATO 017/10- Contratante: 
ADMINISTRAÇÃO DEPTO. SUPRIMENTO ESCOLAR Contratado(a): 
NUTRIMILK DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LÁCTEOS LTDA. - 
C.N.P.J: 96.420.401/0001-70-Valor: 289.273,14- MISTURA PARA 
O PREPARO DE LEITE COM CHOCOLATE.

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 13/09 RP 
- PROCESSO 6394/5900/2008 - CONTRATO 019/10- Contra-
tante: ADMINISTRAÇÃO DEPTO. SUPRIMENTO ESCOLAR 
Contratado(a): DUNGA PRODUOTS ALIMENTICIOS LTDA. - 
C.N.P.J: 55.814.784/0001-83 - Valor: 124.500,00 - BISCOITO 
DOCE COM RECHEIO SABOR MORANGO.

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 08/09 RP 
- PROCESSO 6528/5900/2008 - CONTRATO 020/10- Contra-
tante: ADMINISTRAÇÃO DEPTO. SUPRIMENTO ESCOLAR 
Contratado(a): DUNGA PRODUOTS ALIMENTICIOS LTDA. - 
C.N.P.J: 55.814.784/0001-83 - Valor: 137.100,00 - BISCOITO 
SALGADO TIPO CREAM CRACKER SABOR MANTEIGA.

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 125/09 RP 
- PROCESSO 6796/5900/2009 - CONTRATO 015/10- Contra-
tante: ADMINISTRAÇÃO DEPTO. SUPRIMENTO ESCOLAR 
Contratado(a): ATV ASSESSORIA TECNICA EM VENDAS LTDA. 
- C.N.P.J: 03.862.624/0006-10- Valor: 345.027,60 - NECTAR DE 
MARACUJA.

Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº 120/09 RP - 
PROCESSO 6791/5900/2009 - CONTRATO 016/10- Contratante: 
ADMINISTRAÇÃO DEPTO. SUPRIMENTO ESCOLAR Contratado(a): 
ATV ASSESSORIA TECNICA EM VENDAS LTDA. - C.N.P.J: 
03.862.624/0006-10- Valor: 339.027,12 - NECTAR DE CAJU.

Despachos do Diretor Técnico, de 03/03/2010
Autorizando
À vista do pedido da empresa GDC ALIMENTOS S/A, com 

base na manifestação Diretora Técnica de Divisão de Estudos 
Normas e Programas em Nutrição - DENPN, a prorrogação do 
prazo de entrega de sardinha em óleo comestível, Contrato N.º 
330/09 - Processo 1547/5900/2009 - para até dia 19/03/2010;

COORDENADORIA DE ENSINO DO INTERIOR

DIRETORIA DE ENSINO-REGIÃO 
DE SANTOS
EXTRATO DE ADITAMENTO
CONTRATO Nº 03/2008
CONTRATANTE: DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE SAN-

TOS
CONTRATADA: M. A GOBBI DEDETIZADORA LTDA
VIGÊNCIA: 14/02/2010 A 13/05/2011
VALOR: R$ 110.145,23


